
 

     

 

 
 

DETERMINA DIRETTORIALE 
 

Autorizzazione a contrarre per lavori di riqualificazione dell’edificio 
11B Campus Bonardi del Politecnico di Milano, via Ampere 20 A, 
Milano  
Codice Lavoro 21_2022 
CUP D43C22005190006 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

premesso che  
 

con Determina Direttoriale prot. 302600 del 19.12.2023 è stata approvata 
l’indizione della procedura negoziata senza bando di cui all’art. 50 lett. c) del 
Codice per l’esecuzione dei lavori in oggetto, da aggiudicarsi secondo il criterio 
del minor prezzo, previa manifestazione di interesse su avviso pubblico al fine di 
individuare n. 6 operatori economici, mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel di 
Regione Lombardia; 

 
L’importo a base d’asta è stato indicato in € 668.663,80 di cui € 7.570,00 per gli 
oneri della sicurezza e € 198.741,44 per costi della manodopera, entrambi non 
soggetti a ribasso, al netto dell’IVA 10%; 
 
con la medesima Determina Direttoriale è stato altresì approvato l’importo 
complessivo di € 735.530,18 comprensivo dell’IVA 10%, che trova copertura sui 
fondi disponibili sul progetto A822PROG21; 

 
L’importo a base d’asta è rideterminato in € 673.062,70 di cui € 7.570,00 per 
oneri della sicurezza e € 198.741,44 per i costi della manodopera entrambi non 
soggetti a ribasso, al netto dell’IVA 10%; 

pertanto l’importo complessivo, IVA 10% inclusa, che trova copertura sui fondi 
disponibili sul progetto A822PROG21 è rideterminato in € 740.368,97; 

il progetto esecutivo (progetto di gara) è stato validato dal RUP, arch. 
Chiara Ragona, in data 28.3.2024 
 

tutto ciò premesso  
 

DETERMINA 
 



 
 

- di porre a base d’asta della procedura l’importo di € 673.062,70 di cui € 7.570,00 
per oneri della sicurezza e € 198.741,44 per i costi della manodopera entrambi 
non soggetti a ribasso, al netto dell’IVA 10%; 
  

- di approvare l’importo complessivo di € 740.368,97 comprensivo dell’IVA 10%, 
che trova copertura sui fondi disponibili sul progetto A822PROG21; 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
ing. Graziano Dragoni 
 


		2024-04-02T11:47:24+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




